p. 447.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 71-72, segons B.

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis quod ego Johannes 
Sachet de Villa nova et soror mea Ermessendis, nos insimul per 
nos ipsos et per totam nostram posteritatem vendimus Deo et 
milicie Templi et tibi Bernardo, ejusdem domus dispensatori, 
et omnibus successoribus tuis imperpetuum unam petiam terre de 
nostro libero alodio per CL solidos rossellis, et de nostra potestate 
in vestram in presenti tradimus omni tempore, ad faciendum om-
nes vestras voluntates. Est autem predicta terra in termino Sancte 
Marie de Bruliano, ad Caner. Et affrontat ab oriente in terra Ber-
nardi Rasmir de Bagis, a meridie in terra Petri Marrot de Bagis, 
ab occidente in terra Sancte Eulalie, ab aquilone in terra Petri 
Gonterii de Terrats. Quantum infra istas affrontationes superius 
scriptas includitur, totum, ut superius est dictum, cum exitibus et 
regressibus suis, vendimus Deo et predicte milicie et tibi Bernardo 
predicto dispensatori et omnibus successoribus tuis sine omni re-
tentu imperpetuum pro supradicta pecuniaa ad proprium alodium 
et liberum. Siquis contra hoc venire temptaverit, agere non valeat, 
set in duplo componat. Quod est actum IIII° nonas augusti, anno 
dominice Incarnationis M° C LX° VIIII°, regnante Lodoyco rege in 
Francia. Sig+num Johannis Sachet, Sig+num Ermessendis sororis 
ejus, qui hoc fieri jusserunt firmaverunt firmarique rogaverunt. 
Sig+num Lobet de Villa nova. Sig+num Berengarii Cerdani. Sig+num 
Petri Andree de Bagis. Sig+num Raymundi de Bagis.

464 RODRIGUE TRÉTON

Petrus hoc scripsit, rogatus, cum litterisb emendatis in Va 
linea, die et anno (SM) quo supra.

a. peccunia B.  b. literis B.

79

1170, 7 de juliol
Udalgar de Sala, amb el consentiment de la seva mare Maria i dels 

seus germans Gausbert i Bernat, dóna a la milícia del Temple i 
posa a les mans de Bernat de Castelló, procurador del Masdéu, 
i dels frares Hug i Ponç, una borda situada a la parròquia de 
Sant Andreu de Montboló, al lloc anomenat Coll, que tenen Joan 
Descoll i la seva esposa Agnès. Aquesta borda fa un cens de 
3 sous, i les terres que en depenen donen la tasca, i les vinyes 
el quint. A més a més, el mas de Carrachons té una peça de 
terra que depèn d’aquesta borda i que dóna la tasca, i Bernat 
Mulet té una vinya d’aquesta borda que dóna el quint.64

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 116, acta núm. 182.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 457-458.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 73-75, segons B.

Anno dominice Incarnationis M° C° LXX°, nonis julii, regnante 
Ludovico rege Franchorum. Ego Udalgarius de Sala, consensu et 
voluntate matris mee, Marie, fratrumque meorum, videlicet Gaus-
berti et Bernardi, dono et in presenti trado omnipotenti Deo et 
Salomoni Templi milicie, in manu Bernardi de Castellione, pro-
curatoris Mansi Dei, et Ugonis et Poncii, ceterorumque fratrum 
ipsius domus cohabitancium, propter remedium anime mee, unam 
bordam de alodio, imperpetuum, quam tenet Johannes de Collo 
et uxor ejus, Agnes, cum omnibus pertinenciis ejus et directis 
que habet vel ullo modo habere debet, ut illam bordam Templi 
milicie fratres habeant et teneant et amodo jure donationis sem-
per possideant. Est autem ipsa borda in Elenensi episcopatu, in 
parrochia Sancti Andree Montis Balloni, in locum qui vocatur ad 
Collum. Et est nempe predicta borda domus, quam Johannes de 

64. Aquesta donació fou impugnada als templers pel vescomte de Castellnou, 
Guillem V, que només va renunciar als seus drets sobre aquests béns el 19 d’abril de 
1203, vegeu més endavant l’acta núm. 189.
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Collo et uxor ejus, Agnes, habitant, cum terris et vineis et orto, et 
donat censum III solidos, et de terris tascham, et de vineis quin-
tum. Rursus mansus de Carrachons tenet unam petiam terre de 
jam dicta borda, que est ad Fullolus, et donat similiter tascham. 
Iterum, Bernardus Mulet tenet unam vineam de predicta borda, 
que est ad Terradas, et donat quintum. Et est manifestum. Siquis 
voluerit disrumpere, vendicare non valeat et in duplo componat. 
Sig+num Udalgarii, qui hanc cartam scribere jussi et firmavi et 
testes firmare rogavi, Sig+num Marie, matris ejus, Sig+num Gaus-
berti, Sig+num Bernardi, fratrum ejus, qui hoc laudamus simul 
et firmamus. Sig+num Arnaldi de Codaleto. Sig+num Bernardi. 
Sig+num Petri de Ripa, testium.

Petrus, levita de Angils, rogatus, (SM) scripsit, cum literis 
suprascriptis in VIIIIa linea.

80

1170, 22 de setembre
Bernat de la Roca, la seva esposa Adelaida i llur filla Alamanda 

donen als frares del Masdéu, en poder de Bernat de Castelló, 
comanador, i dels frares Hug, Ponç Menestral i Berenguer de 
Monells, tota l’honor que tenen a les parròquies de Sant Julià 
de Vilamulaca i de Santa Maria de Nils. Per aquesta donació 
han rebut una almoina de 1.500 sous melgoresos dels frares 
del Masdéu. Bernat de la Roca i Grimau de Banyuls, el seu 
nebot, juren sobre els Evangelis que els termes d’aquesta do-
nació seran íntegrament observats.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 97v-98, acta núm. 156.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 467-468.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 79-81, segons B.

In Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Bernardus de 
Rocha et uxor mea Adaledis atque filia nostra Alamanda, per nos 
et omnes nostros, bona voluntate et in remissione peccatorum 
nostrorum, atque peccatorum patris ac matris nostre et omnium 
parentum nostrorum, damus et concedimus et in presenti tradimus 
Deo et Jherosolimitane milicie et Manso Dei proprie omnibusque 
fratribus semper ibi Deo servientibus, in potestate Bernardi de 
Casteliono, ejusdem mansi procuratoris, et Ugonis fratris atque 
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Poncii Ministralis et Berengarii de Mulnels, omnem honorem 
quecumque habemus et habere debemus, qualicumque modo et 
per aliquas voces, in parrochiisa Sancti Juliani de Villa mulaca et 
Sancte Marie de Agnils, videlicet campos, vineas, prata, paschua, 
rieras et stagna atque arbores diversarum maneriarum, omnia 
culta et inculta, que nos in dominium tenemus neque aliqui per 
nos tenent. Sub tali conditione predicta omnia Jherosilimitanen-
sisb milicie et omnibus fratribus semper ibi Deo servientibus in 
proprium alodium damus, ut omnia in proprium alodium teneant 
et possideant. Et de nostra potestate tradimus in potestate Jhe-
rosolimitanensisb milicie omniumque fratrum qui modo ibi sunt, 
neque venturi sunt, ad facere quicquid voluerint, sicuti melius ab 
ipsis fratribus ad bonum ipsius milicie sine omni suo enganno 
intelligi potest. Et pro hac donacione de caritate Mansi Dei mille 
et quingentos solidos de bonis malguriensibus accepimus. Et ego 
Bernardus de Rocha et ego Grimaldus de Baynolis, nepos ipsius, 
quod hec omnia predicta salva et integra serventur per Deum 
et super sancta IIIIor Evangelia manibus nostris juramus. Siquis 
hoc infringere voluerit, perficere non valeat, set in duplo compo-
nat. Actum est hoc X° kalendas octobris, anno ab incarnatione 
Christi M° C° LXX°, regnante Lodoico rege. Sig+num Bernardi 
de Rocha,c Sig+num Adaledis, Sig+num Alamande, qui hec scri-
bere jusserunt, firmaverunt. + Artalli, Elnensis episcopi. Sig+num 
Gerardi, Rossellionensis comitis. Sig+num Guilelmi de Villarnart. 
Sig+num Raymundi, fratris ejus. Sig+num Geralde de Baynolis. 
Sig+num Grimalli, Sig+num Poncii, Sig+num Bernardi, ejus filiorum. 
Sig+num Guilelmi Bort de Rocha. Sig+num Berengarii Rubei de 
Tala. Sig+num Raymundi de Teço. Sig+num Ugonis, fratris ejus. 
Sig+num Bernardi de Baneolis. Sig+num Petri de Clusa. Sig+num 
Alberti Sancti Cipriani. Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit et 
IIIIa linea rasit et emendavit, die et anno quo supra (SM).